che il divino apostolo San Paulo, scrivendo a Thimoteo,

predisse : Erit enim tempus cum sanam doctrinam non

sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi ma

gistros prurientes auribus, et a veritate quidem auditum

avertent , ad fabulas autem convertentur , sì come in

questi, infelici et calamitosi tempi si vede continuamente

fare da molte scelerate sette di heretici, con irreparabil

dando della republica christiana , et perditione d'infinite

anime, et particolarmente se può considerare nella pre

sente causa .

Poichè essendo tu , Pietro Carnesecchi, chierico fio

rentino, già prothonotario apostolico , in questa Corte di

Roma slato allevato , et liberalmente beneficato di ho

nori , beneficii ecclesiastici et pensioni , non havendo

riguardo all'ineffabile verità della santa fede catholica ,

nè rispetto veruno all’authorità della Santa Romana et

Apostolica Chiesa , nè considerando il grado tuo , ma

deviando dalla dirittà strada della vera salute, cadesti in

alcune heresie contro la detta santa fede, et tenesti et

credesti molte et diverse opinioni heretiche et erronee.

Et prima dal 1540 in Napoli , instituito dalli quon

dam Giovanni Valdes spagnolo, Marc'Antonio Flaminio,

et Bernardino Occhino da Siena, et conversando con loro,
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et con Pietro Martire , et con Galeazzo Caracciolo , et

con molti altri heretici et sospetti di heresia , leggendo

il libro del Beneficio di Christo , et scritti del detto

Valdes.

Et poi nell'anno seguente in Viterbo , praticando et

trattando delle medesime et d'altre heresie et errori con

l'istesso Flamminio , et il quondam Vittor Soranzio, già

vescovo di Bergamo, Appollonio Merenda, et Luigi Priuli,

et altri sospetti et infetti d'heresia , legendo parimente

simil libri lutherani et heretici, con alcuni de' quali, et

con altri ancora , poco inanzi che andassi a Viterbo, et

dopo che partisti di là , in Fiorenza et in altri luoghi

d'Italia , legesti l'Institutioni di Calvino , et respettiva

mente trattasti delle medesime cose.

Et accadde di te quello che dice il medesimo apostolo :

Mali autem homines et seductores proficient in pejus,

errantes, et in errorem miltentes , perciò che in molti

anni seguenti in Venetia , caminando di male in peggio,

non solo perseverasti nelle prime heresie , ma ancora

apprendesti delle altre , communicandole con altre per

sone similmente heretiche et sospette , sì
per

la lettione

de' molti libri di Martino Lutero heresiarcha, et d'altri